
 

ATTO
N.  98  DEL  12/04/2017

OGGETTO

REVOCA PARZIALE PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 218/2017



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con provvedimento dirigenziale 4 aprile 2017, n. 218 è stato disposto l'annullamento della 
aggiudicazione  definitiva  non  efficace,  disposta  con  determinazione  n.  144/2017, 
riguardante i  “Lavori  di  rafforzamento strutturale e riparazione danni dovuti  al  sisma di 
maggio 2012 del  cimitero comunale”  (CIG 6901082904 – CUP I92C16000080006)”,  in 
Comune di Rio Saliceto, gara posta in essere in qualità di stazione unica appaltante;

con lo stesso provvedimento n. 218/2017 è stato determinato di riconvocare le imprese in 
seduta pubblica, per una nuova aggiudicazione;

Atteso che, essendo stato l'appalto in oggetto aggiudicato con il criterio del prezzo più 
basso, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del 
D.Lgs.vo n. 50/2016, si è ravvisata l'impossibilità di scorrere la graduatoria rivolgendosi al 
secondo classificato, tenuto conto che, trattandosi di  un sistema di aggiudicazione che 
esclude  con  un  calcolo  matematico,  visti  i  ribassi  presentati,  le  offerte  anomale,  la 
mancanza di  un operatore  economico può comportare  la  modifica della  graduatoria  e 
pertanto occorre procedere ad un nuovo sorteggio di uno dei metodi indicati all'art. 95,  
comma 2, del decreto precitato;

Considerato che:

l'art. 95, comma 15 del decreto predetto prevede espressamente che “ogni variazione che 
intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla 
fase di ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo 
di medie nella procedura, né per l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte”;
tale disposizione normativa contrasta con quanto previsto nella determina n. 218/2017, in 
ordine allo svolgimento della procedura prevista nella seduta pubblica, con previsione di 
un nuovo sorteggio;

Ritenuto pertanto:

• di revocare parzialmente il  proprio provvedimento n. 218/2017 nella parte in cui 
prevede di procedere ad un nuovo sorteggio di uno dei metodi indicati all'art. 95, 
comma 2, del D.Lgs.vo n. 50/2016, per la individuazione della offerta non anomala;

• di procedere in seduta pubblica allo scorrimento della graduatoria ed a formulare la 
proposta di aggiudicazione alla impresa seconda classificata;

Dato  che il  responsabile  della  procedura  di  gara,  ai  sensi  della  legge n.  241/90,  è  il 
sottoscritto Dirigente;

DISPONE 

Atto N. 98 del 12/04/2017 
pag. 2/4



di revocare parzialmente, per i motivi in narrativa indicati, il provvedimento n. 218/2017 
nella parte in cui prevede, in seduta pubblica, di procedere ad un nuovo sorteggio di uno 
dei metodi indicati  all'art.  95, comma 2, del D.Lgs.vo n. 50/2016, per la individuazione 
della offerta non anomala;

di  stabilire pertanto che nella seduta pubblica convocata per procedere ad una nuova 
proposta di  aggiudicazione ai  sensi  dell'art.  33,  del  decreto precitato si  procederà allo 
scorrimento della graduatoria formatasi nella seduta pubblica del 1 marzo u.s. 

Atto N. 98 del 12/04/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 98 del 12/04/2017 
pag. 4/4


